- 1 -

西安交通大学文件

西交教〔2015〕117 号

关于做好 2015 年本科生培养方案论证

工作的通知

各有关单位：

培养方案是学校实现人才培养目标的总体计划和各专业教

学的实施方案，是学校教学理念、人才培养模式和对学生知识结

构及能力培养要求的具体体现，也是学校教学管理、教学任务安

排的基本依据，更是学校对人才培养规格和教育教学质量进行监

控和评价的基础性文件。为了做好本轮本科生培养方案修订工

作，现就培养方案的论证事宜通知如下：

一、论证依据和原则

2015 年本科生培养方案论证工作以《西安交通大学 2015

年本科生培养方案修订工作指导性意见》（西交教〔2015〕70

号）（以下简称“修订指导意见”）为依据，以切实落实新版本科

- 2 -

生培养方案的特色和目标为根本出发点。2015 版本科生培养方

案将重点围绕以下三个方面进行论证：

（一）培养方案的形成过程

简要说明学科/专业人才培养方案的形成过程，特别是专家组

构成、国内外兄弟高校同类学科人才培养方案的调研、学科内部

教授研讨、征求校友或用人单位意见建议等情况，力求通过多方

面的调研形成一个具有前瞻性、国内外同类可比较并具有最大共

识的人才培养方案。

（二）培养方案的主要内容

1. 人才培养目标、培养规格是否明确，专业定位和专业特

色是否清晰，是否有效体现科学教育、工程教育与人文教育的结

合，通识教育与专业教育的结合，以及理论教学与实践教学的结

合。

2. 专业分流方案是否可行，能否充分体现“按学科（专业）

大类招生、培养，科学分流”的大类培养思路。

3. 专业培养方案内容的合理性，是否进行课程体系重构，

整体架构和课程体系模块是否合理，各部分学分比例结构的合理

性；专业核心课程的设置是否体现了专业教育的共性基础和核心

知识，是否深度梳理了课程内容，实现了课程知识点之间的有机

衔接，既不重叠又没有断点；工科专业是否符合国际工程教育认

证要求；是否改进教学方式方法，落实各项教学基本要素等。

4. 实践教学环节设置是否充分合理，实践教学与课程教学

- 3 -

是否有效融合；通过实践环节如何实现学生知识、能力、素质和

创新思维的协调发展；项目设计、科研训练等实践内容是否具有

可操作性。

5. 专业培养方案是否具有灵活性和预见性，能否体现分层

次教学，能否真正增加学生自主选择学习的空间。

6. 是否注重专业的国际化培养和英文课程建设，为学生创

造参与国际交流、研修与学习的条件。

（三）必要的支撑条件和改革措施

结合一流大学推进计划人才培养专项建设目标和任务，为了

支撑新版本科生培养方案的落地实施，在教学师资队伍、实践教

学基地及技术人员、校外实践教学基地等方面的支撑条件是否具

备，还需要增补哪些资源；在国际化人才培养、教学改革、教材

建设、MOOC 资源建设等方面有何配套规划。

二、论证程序和日程

本次培养方案论证工作分三个阶段进行。

（一）通讯评审

教务处组织专家对各学院提交的培养方案分别进行通讯评

审。专家提出独立修改意见，教务处收集整理专家意见并反馈至

各学院，相关学院根据专家意进行讨论，提交修改后方案及对通

讯评审专家修改意见的反馈说明。

时间：2015 年 11 月 10 日—11 月 30 日

- 4 -

（二）小组会评

小组会评采取分组评审，按照集中答辩的方式进行。全校各

学科大类专业（不含医学）共分为五组，分别为：工科 1 组（电

类），工科 2 组（机、土、化、材类），理学组，文法哲组（艺

术类单独答辩）和经管组。

各学院院长根据上述大类培养方案形成依据和原则以 PPT

形式进行汇报，答辩时间为 40 分钟，汇报完毕后接受专家质询。

专家组集中讨论后，对各大类培养方案明确给出通过或不通过的

结论，并提出改进意见。通过的专业修改完善后提交教务处；未

通过的学院继续修改直至通过小组会评。

时间：2015 年 12 月 1 日—12 月 31 日

（三）终审

所有通过小组会评的专业培养方案提交学校教学委员会审

定通过后方可组织实施。

时间：2016 年 1 月 30 日

三、论证专家构成

为了保证论证工作的严谨有效，论证专家由相关单位推荐，

形成专家库，由学校按需择优动态聘任。

通讯评审专家：

每个专业大类的培养方案需要经过 5 位专家的独立评审，其

中校内学科专家（含“千人”）2 人，校外学科专家、从事教学管

理或熟悉工程教育认证（工学专业）专家各 1 人，企业专家或知

- 5 -

名校友 1 人。

小组会评专家：

小组会评专家从专家库中产生，可与通讯评审专家部分重

合。全体专家按照学科背景分为 5 组，负责本组大类培养方案论

证评审。论证专家组设组长 1 人，副组长 1 人，成员人数根据论

证工作需要确定，结构与通讯评审专家相似。

四、注意事项

本次本科生培养方案论证按照成熟一个通过一个的原则严

格把关，论证未通过的专业培养方案坚决不予实施，同时全校性

公共基础课程根据既定时间计划按新版方案执行。因此，各学院

要充分认识修订本科生培养方案的紧迫性和重要性，确保学校本

科生培养方案修订工作按时、有序完成，通过各学院培养方案落

地实施，持续推进我校教育教学改革，提高人才培养质量。

                 西安交通大学

2015 年 11 月 17 日

- 6 -

  抄送：学校党政领导、校长助理。

  校长办公室          主动公开          2015 年 11 月 17 日印发